

# DZIEŃ DENTYSTY



05.03.



## DZIEŃ DENTYSTY - 05.03.

### Wstęp (geneza)

Dzień Dentysty obchodzony jest 5 marca każdego roku. To święto zostało ustanowione, aby uhonorować pracę dentystów oraz podkreślić znaczenie zdrowia jamy ustnej w naszym życiu. Inicjatywa ta ma na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na profilaktykę oraz leczenie chorób zębów i dziąseł, które są nieodłącznym elementem ogólnego zdrowia.

Geneza Dnia Dentysty sięga lat 90. XX wieku, kiedy to w wielu krajach zaczęto dostrzegać potrzebę edukacji społeczeństwa w zakresie zdrowia jamy ustnej. W Polsce, podobnie jak w wielu innych krajach, Dzień Dentysty stał się okazją do organizacji różnorodnych akcji edukacyjnych, które mają na celu promowanie zdrowych nawyków oraz regularnych wizyt u stomatologa.



## **Jak dbać o zęby?**

Aby utrzymać zdrowe zęby, należy przestrzegać kilku podstawowych zasad. Przede wszystkim, regularnie szczotkować zęby, co najmniej dwa razy dziennie. Należy używać pasty do zębów zawierającej fluorek, który pomaga wzmocnić szkliwo. Warto także stosować nici dentystyczne, aby usunąć resztki jedzenia i płytkę nazębną z miejsc, do których szczoteczka nie ma dostępu. Regularne wizyty u dentysty, co najmniej raz na sześć miesięcy, pozwalają na wczesne wykrywanie problemów i ich skuteczne leczenie. Ponadto, zdrowa dieta bogata w owoce, warzywa i ograniczenie spożycia cukrów oraz napojów gazowanych również przyczynia się do zdrowia zębów.

## **Co robi dentysta?**

Dentysta to specjalista zajmujący się zdrowiem jamy ustnej i zębów. Jego główne zadania obejmują diagnozowanie i leczenie chorób zębów, dziąseł oraz innych problemów związanych z jamą ustną. Dentysta wykonuje zabiegi, takie jak leczenie próchnicy, usuwanie zębów, zakładanie wypełnień, a także przeprowadzanie zabiegów ortodontycznych. Ponadto, dentysta edukuje pacjentów w zakresie higieny jamy ustnej oraz profilaktyki, aby zapobiegać przyszłym problemom.



## Jakimi narzędziami posługuje się dentysta?

Dentysta korzysta z różnych narzędzi i sprzętu, aby przeprowadzać swoje zabiegi. Wśród podstawowych znajdują się szczoteczki, wiertła dentystyczne, narzędzia do usuwania kamienia nazębnego oraz lusterka dentystyczne, które pomagają w dokładnej ocenie stanu zębów.

W gabinetach dentystycznych często używa się także urządzeń do rentgenografii, które pozwalają na dokładne diagnozowanie problemów ukrytych pod powierzchnią zębów. Współczesne technologie, takie jak skanery 3D czy lasery, również stają się coraz bardziej powszechne w praktyce dentystycznej.



## ZABAWY SENSORYCZNE NAWIĄZUJĄCE DO TEMATU

- Czyszczenie zębów - zabawa w mycie modelu zębów - uczniowie używają modelu zębów oraz szczoteczki do zębów, aby nauczyć się prawidłowej techniki mycia uzębienia. Każdy z uczestników naśladuje ruchy szczotkowania, ucząc się, jak dokładnie czyścić różne powierzchnie zębów. Na koniec można przeprowadzić quiz dotyczący czasu mycia zębów oraz najważniejszych zasad dbania o jamę ustną.
- Dobre i złe jedzenie dla zębów - sortowanie produktów spożywczych - uczniowie otrzymują różne produkty spożywcze w postaci zdjęć lub rzeczywistych próbek, a ich zadaniem jest posortowanie ich na dwie grupy: "dobre dla zębów" i "złe dla zębów". Dyskusja na temat wpływu jedzenia na zdrowie zębów pozwala dzieciom zrozumieć, jakie nawyki żywieniowe są korzystne dla ich jamy ustnej.



## ZABAWY PLASTYCZNE/TWÓRCZE NAWIĄZUJĄCE DO TEMATU

- Plakat zdrowych zębów - polega na stworzeniu kolorowego plakatu, który edukuje o znaczeniu dbania o zęby. Uczestnicy mogą wykorzystać różne materiały, takie jak farby, kredki, wycinanki czy naklejki, aby przedstawić zasady higieny jamy ustnej, jak regularne szczotkowanie, używanie nitki dentystycznej oraz wizyty u dentysty.
- Zaprojektuj pastę do zębów - zachęca do kreatywności, gdzie uczestnicy mają za zadanie wymyślić swoją własną pastę do zębów. Mogą określić jej składniki, smak, kolor oraz opakowanie. To świetna okazja, by dowiedzieć się więcej o tym, jakie właściwości powinna mieć pasta, aby skutecznie dbać o zdrowie zębów.
- Model szczęki - lepienie z plasteliny - to zabawa, która łączy naukę z twórczością. Uczestnicy używają plasteliny do stworzenia modelu szczęki, co pozwala im zrozumieć anatomię jamy ustnej oraz rolę poszczególnych zębów. To praktyczne podejście do nauki, które rozwija zdolności manualne i kreatywność.



## ZABAWY SŁOWNNE/SŁUCHOWE NAWIĄZUJĄCE DO TEMATU

- Co zdrowe dla zębów, co nie? – uczniowie będą mieli za zadanie stworzyć listę produktów spożywczych i napojów, które wpływają na zdrowie zębów. Następnie, w grupach, będą dyskutować, dlaczego niektóre z nich są korzystne, a inne szkodliwe. Każda grupa zaprezentuje swoje wnioski, a na koniec nauczyciel podsumuje najważniejsze informacje o zdrowej diecie dla zębów.
- Wizyta u dentysty – odgrywanie ról – uczniowie połączą się w pary i odegrają scenki przedstawiające wizytę u dentysty. Jedna osoba wcieli się w rolę pacjenta, a druga w rolę dentysty. Pacjent może zadawać pytania dotyczące zdrowia zębów, a dentysta będzie udzielać odpowiedzi i rad.
- Zagadki dentystyczne – uczniowie będą uczestniczyć w zabawie polegającej na rozwiązywaniu zagadek związanych z tematyką zdrowia jamy ustnej. Nauczyciel przygotowuje różne zagadki, które mogą dotyczyć np. części zęba, zasad prawidłowej higieny czy też faktów na temat dentystów. Można też zrobić tak, że to dzieci będą formułować zagadki, np.: mają biały kolor, lubią owoce i warzywa, dzięki nim możesz gryźć.



## ZABAWY MATEMATYCZNE NAWIĄZUJĄCE DO TEMATU

- Policz zęby - rozpocznij od narysowania zębów na kartce. Możesz stworzyć prosty schemat szczęki z zaznaczonymi zębami. Następnie, zliczaj je jeden po drugim, aby upewnić się, że wszystkie są uwzględnione. To doskonała okazja do nauki liczenia oraz poznawania różnych rodzajów zębów, takich jak siekacze, kły i trzonowce.
- Który ząb jest większy? - uczniowie będą mieli za zadanie porównywać różne modele zębów lub ilustracje. Należy, aby najpierw zidentyfikowali zęby, które będą porównywane, a następnie ocenili ich wielkość. Uczniowie mogą używać miarki lub linijki do pomiaru długości zębów, a także opisywać swoje wnioski, wskazując, który ząb jest większy i dlaczego.
- Zębowy rytm - uczniowie będą układać sekwencje zębów w odpowiednim porządku, na przykład od najmniejszego do największego, lub według innego kryterium. Można również wprowadzić elementy rytmu, gdzie uczniowie będą musieli powtarzać lub tworzyć różne kombinacje zębów, tworząc w ten sposób interesujące układy. Zachęć uczniów do kreatywności i zabawy podczas układania sekwencji, a także do dzielenia się swoimi pomysłami z innymi.





## PRZERYWNIKI RUCHOWE

- Uśmiech do lustra - nauczyciel trzyma duże lustro w dłoni. Dzieci biegają po sali. Nauczyciel wypowiada komendę, np. "Ania, uśmiech do lustra" - Ania podbiega do lustra, uśmiecha się i wraca do grupy. Nauczyciel decyduje, czy do lustra wywoła każde dziecko.
- Szczotkujemy zęby - dzieci odgrywają pantomimę. Udają, że trzymają szczoteczkę, nakładają na nią zęby i okrężnymi ruchami myją zęby.
- Skok po zdrowy uśmiech - wydrukuj kopie zdrowych zębów (tyle, ile masz dzieci w grupie minus jeden) oraz 1 niezdrowy ząb [skorzystaj z rysunków poniżej]. Porozrzucaj kartki po sali. Włącz muzykę. Dzieci biegają między kartkami. Gdy muzyka się zatrzyma, ich zadaniem jest skoczyć na najbliższą kartkę z zębem. Osoba, która skoczy na niezdrowy ząb, odpada. Można też robić statystykę, kto najczęściej razy skoczy na niezdrowy ząb.

